
Nº 210, quarta-feira, 31 de outubro de 2018 59ISSN 1677-70502

Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico h t t p : / / w w w. i n . g o v. b r / a u t e n t i c i d a d e . h t m l ,
pelo código 05292018103100059

SUBSECRETARIA DE ASSUNTOS
A D M I N I S T R AT I V O S

COORDENAÇÃO-GERAL DE GESTÃO DE PESSOAS

PORTARIA Nº 3.321, DE 17 DE OUTUBRO DE 2018

O COORDENADOR-GERAL DE GESTÃO DE PESSOAS
DO MINISTÉRIO DOS TRANSPORTES, PORTOS E AVIAÇÃO
CIVIL, no uso das atribuições que lhe foram subdelegadas pela
Portaria/SE nº. 1520, art. 2°, inciso VII, de 24 de maio de 2018,
publicada no Diário Oficial da União, de 04 de junho de 2018,
resolve:

Conceder Pensão Temporária, de acordo com o artigo 5º,
parágrafo único, da Lei nº 3.373/58, combinada com a Lei nº
6.782/80, à CREUSA GOMES DA COSTA, filha maior solteira do
ex-servidor GERALDO FLAUZINO DA COSTA, Matrícula SIAPE
nº 2219693 do Quadro Permanente deste Ministério, falecido em 14
de janeiro de 1977, no valor correspondente a 50% (cinquenta por
cento) do provento integral do cargo de Artífice de Eletricidade e
Comunicações, referência NI25, a partir de 20 de maio de 1980.
(Processo n.º 50000.039075/2017-13) RJ.

ROBSON DE SOUZA ANDRADE

PORTARIA Nº 3.323, DE 17 DE OUTUBRO DE 2018

O COORDENADOR-GERAL DE GESTÃO DE PESSOAS
DO MINISTÉRIO DOS TRANSPORTES, PORTOS E AVIAÇÃO
CIVIL, no uso das atribuições que lhe foram subdelegadas pela
Portaria/SE nº. 1520, art. 2°, inciso VII, de 24 de maio de 2018,
publicada no Diário Oficial da União, de 04 de junho de 2018,
resolve:

Conceder Pensão Temporária, de acordo com o artigo 5º,
parágrafo único, da Lei nº 3.373/58, combinada com a Lei nº
6.782/80, à ERONDINA GOMES DA COSTA, filha maior solteira
do ex-servidor GERALDO FLAUZINO DA COSTA, Matrícula
SIAPE nº 2219693 do Quadro Permanente deste Ministério, falecido
em 14 de janeiro de 1977, no valor correspondente a 50% (cinquenta
por cento) do provento integral do cargo de Artífice de Eletricidade e
Comunicações, referência NI25, a partir de 20 de maio de 1980.
(Processo n.º 50000.039075/2017-13) RJ.

ROBSON DE SOUZA ANDRADE

AGÊNCIA NACIONAL DE TRANSPORTES
A Q U AV I Á R I O S

DESPACHO Nº 1, DE 29 DE OUTUBRO DE 2018.

O DIRETOR-GERAL DA AGÊNCIA NACIONAL DE
TRANSPORTES AQUAVIÁRIOS - ANTAQ, no uso da competência
que lhe é conferida pelo inciso IV do art. 20 do Regimento Interno, tendo
em vista o deliberado pela Diretoria Colegiada em sua 451ª Reunião
Ordinária realizada em 25/10/2018, nos termos dispostos no art. 1º do
Decreto nº 9.533, de 2018, autoriza o afastamento do País das servidoras
a seguir identificadas, com vistas à participação na 14ª Sessão do
Programa de Treinamento "Mulheres em Gestão Portuária", a se realizar
em Le Havre, na França, no período de 9 a 25 de novembro de 2018,
incluindo o período de trânsito, com ônus para a ANTAQ:

1. ARETTA DE ANDRADE ASSIS GOMES, matrícula
SIAPE nº 1106072;

2. DANIELLE FELIPE DE CARVALHO, matrícula SIAPE nº
1493637;

3. FABIANE FERNANDES HANONES, matrícula SIAPE nº
1823074; e

4. PATRÍCIA POVOA GRAVINA, matrícula SIAPE nº
1774409.

MÁRIO POVIA

AGÊNCIA NACIONAL DE TRANSPORTES
TERRESTRES

SUPERINTENDÊNCIA DE GESTÃO

PORTARIA Nº 479, DE 30 DE OUTUBRO DE 2018

O SUPERINTENDENTE DE GESTÃO DA AGÊNCIA
NACIONAL DE TRANSPORTES TERRESTRES - ANTT, no uso da
competência que lhe foi conferida pela Portaria DG nº 477 de 18 de
outubro de 2017, publicada no D.O.U. de 20 de outubro de 2017, e
considerando o processo nº 50505.096232/2018-80, resolve:

Art. 1º Conceder aposentadoria voluntária com proventos
integrais ao servidor HAMILTON ALVES DOS SANTOS, Matrícula
SIAPE nº 0866576, ocupante do cargo de Agente Administrativo, Classe
S, Padrão III, lotado no Posto de Fiscalização e Atendimento de Novo
Rio/URRJ, pertencente ao Quadro de Pessoal Específico desta Agência,
com fulcro no art. 3º da Emenda Constitucional nº 47 de 2005.

Art. 2º declarar extinto o cargo de Agente Administrativo, vaga
código 502711, ocupado pelo servidor supracitado, em conformidade
com o parágrafo único do artigo 113-A da Lei nº 10.233, de 05 de junho
de 2001.

Art. 3º Esta portaria entre em vigência na data de sua
publicação.

EDUARDO JOSÉ MARRA

DEPARTAMENTO NACIONAL DE
INFRAESTRUTURA DE TRANSPORTES

SUPERINTENDÊNCIA REGIONAL
NO ESPÍRITO SANTO

PORTARIA Nº 5621, DE 29 DE OUTUBRO DE 2018

O SUPERINTENDENTE REGIONAL NO ESTADO DO
ESPÍRITO SANTO DO DEPARTAMENTO NACIONAL DE
INFRAESTRUTURA DE TRANSPORTES, no uso das atribuições
legais e da competência que lhe foi delegada pela Portaria/DG n°
931 de 30 de maio de 2016, publicada no Diário Oficial da União
de 01 de junho de 2016, e tendo em vista o constante do processo
n° 50617.000702/2017-70, resolve:

Conceder, Aposentadoria por Invalidez Permanente ao
servidor LUIZ FERNANDO VIEIRA CALDELLAS, Matrículas
DNIT nº 4181-5 e SIAPE nº 1.890.240, ocupante do cargo de
Analista em Infraestrutura de Transportes, do Quadro de Pessoal
Específico do DNIT, Classe B, Padrão II, do Nível Superior,
pertencente ao Quadro de Pessoal Específico desta Autarquia,
lotado na Superintendência Regional no Estado do Espírito Santo,
com fundamento legal nos termos do art. 40 § 1°, I, da
Constituição Federal e art. 186, § 1° da Lei 8.112/90.

ANDRÉ LUIS ALBERNAZ MARTINEZ

SUPERINTENDÊNCIA REGIONAL NA PARAÍBA
PORTARIA Nº 5.654, DE 30 DE OUTUBRO DE 2018

O Superintendente Regional, no Estado da Paraíba, do
Departamento Nacional de Infraestrutura de Transportes-DNIT, em
conformidade com as disposições estabelecidas pelo Decreto nº
7.862/2012 de 08 de dezembro de 2012, Portaria nº 08- GM/MP,
de 07 de janeiro de 2013, e pela Orientação Normativa SEGEP nº
01, de 10 de janeiro de 2013, resolve:

Art. 1º Tornar pública a suspensão do pagamento da
pensionista (Pensão Indenizatória) VALDETE SEVERINA JÚLIA,
CPF 827.058.794-04, por motivo de não atendimento à convocação
e respectiva notificação para realizar o recadastramento anual no
mês de aniversário.

Art. 2º O restabelecimento do pagamento do provento fica
condicionado ao recadastramento mediante comparecimento da
pessoa interessada ao Serviço de Gestão de Pessoas, situado na Av.
Cel. Estevão D'ávila Lins, 392- Cruz das Armas- João Pessoa-PB,
CEP: 58085-010, portando a documentação estabelecida nos
artigos 5º e 6º da ON SEGEP nº 1, publicada no D.O.U de 14 de
janeiro de 2013.

Art. 3º Na hipótese de moléstia grave ou de
impossibilidade de locomoção do aposentado e/ou pensionista,
deverá ser solicitada visita técnica por meio do telefone (83) 3218-
2071, para comprovação de vida do titular do benefício, ficando o
pagamento restabelecido provisoriamente até que seja realizada a
visita.

Art. 4º Esta Portaria entra em vigor na data de sua
publicação.

FRANCISCO PEREIRA DE LACERDA FILHO

VALEC - ENGENHARIA, CONSTRUÇÕES
E FERROVIAS S.A.

PORTARIA Nº 368, DE 30 DE OUTUBRO DE 2018

O Diretor-Presidente da VALEC - ENGENHARIA,
CONSTRUÇÕES E FERROVIAS S.A., no uso das atribuições,
que lhe são conferidas pelo art. 52 do Estatuto Social vigente,
considerando o disposto no art. 17 do Decreto nº 9.144, de
22/08/2017, art. 4º da Orientação Normativa SEGEP/MP nº 4, de
12/06/2015, e o § 5º do art. 17 da Lei nº 11.483/2007 e a Ata da
1191ª Reunião Extraordinária da Diretoria Executiva, de
22/10/2018, constante do Processo nº 51402.218207/2018-84,
resolve:

Art. 1º Ceder o empregado CLÁUDIO MÁRCIO
BELLINI DOS SANTOS, matrícula SIAPE nº 1566853,
Engenheiro, para exercício junto à Superintendência Regional do
Departamento Nacional de Infraestrutura de Transportes/DNIT, na
cidade de Juiz de Fora/MG.

Art. 2º O ônus pela remuneração compete ao DNIT,
dispensado o repasse nos termos dos arts. 6º e 8º, do Decreto nº
9144, de 22/08/2017.

Art. 3º Cumpre ao cessionário comunicar a frequência do
empregado público, mensalmente, à empresa cedente.

Art. 4º O órgão cessionário deverá efetivar a apresentação
do empregado à sua empresa de origem ao término da cessão.

Art. 5º Esta Portaria entra em vigor na data de sua
publicação.

MÁRCIO GUIMARÃES DE AQUINO

Ministério Público da União

ATOS DA PROCURADORA-GERAL
DA REPÚBLICA

PORTARIA Nº 982, DE 26 DE OUTUBRO DE 2018

A PROCURADORA-GERAL DA REPÚBLICA, no uso de
suas atribuições, tendo em vista o constante do Procedimento de
Gestão Administrativa nº 1.00.000.022036/2018-26, resolve:

Art. 1º Autorizar o afastamento do país, com ônus, do
Procurador da República RICARDO PAEL ARDENGH, no período
de 6 a 11 de novembro de 2018, inclusive trânsito, para, na qualidade
de representante do Ministério Público Federal, participar do
Seminário de Especialistas de Alto Nível sobre Sistemas Alimentares
Indígenas, a realizar-se entre os dias 7 e 9 de novembro de 2018, em
Roma, Itália.

Parágrafo único. O Ministério Público Federal se
responsabilizará por todos os custos da missão.

RAQUEL ELIAS FERREIRA DODGE

PORTARIA Nº 990, DE 26 DE OUTUBRO DE 2018

A PROCURADORA-GERAL DA REPÚBLICA, no uso de
suas atribuições, tendo em vista o constante do Procedimento de
Gestão Administrativa nº 1.00.000.020217/2018-18, resolve:

Art. 1º Autorizar o afastamento do país, com ônus, da
Subprocuradora-Geral da República JULIETA ELIZABETH
FAJARDO CAVALCANTI DE ALBUQUERQUE, no período de 11 a
15 de novembro de 2018, inclusive trânsito, para, na qualidade de
representante do Ministério Público Federal, participar do Primeiro
Seminário Regional sobre Crimes Ambientais na América Latina, a
realizar-se entre os dias 12 e 14 de novembro de 2018, em Bogotá,
Colômbia.

§ 1º Os custos com passagens aéreas, traslados, hospedagem
e alimentação estão a cargo do Programa de Assistência contra o
Crime Transnacional Organizado (EL PAcCTO).

§ 2º O Ministério Público Federal se responsabilizará pelo
custeio de uma diária de deslocamento internacional.

RAQUEL ELIAS FERREIRA DODGE

PORTARIA Nº 991, DE 26 DE OUTUBRO DE 2018

A PROCURADORA-GERAL DA REPÚBLICA, no uso de
suas atribuições, tendo em vista o constante do Procedimento de
Gestão Administrativa nº 1.00.000.021013/2018-02, resolve:

Art. 1º Autorizar o afastamento do país, com ônus limitado,
do Procurador Regional da República WALTER CLAUDIUS
ROTHENBURG, no período de 9 a 19 de novembro de 2018,
inclusive trânsito, para, na qualidade de representante do Ministério
Público Federal, participar do Seminário Global Raphael Lemkin para
a Prevenção ao Genocídio, a realizar-se entre os dias 11 e 18 de
novembro de 2018, em Oswiecim, Polônia.

Parágrafo único. O Instituto Auschwitz para a Paz e
Reconciliação (AIPR) será responsável por custear as passagens
aéreas, traslados internos, hospedagem e alimentação.

RAQUEL ELIAS FERREIRA DODGE

MINISTÉRIO PÚBLICO FEDERAL
S E C R E TA R I A - G E R A L

PORTARIA Nº 827, DE 18 DE OUTUBRO DE 2018

A SECRETÁRIA-GERAL ADJUNTA DO MINISTÉRIO
PÚBLICO FEDERAL, no uso da competência que lhe foi atribuída
pelo artigo 7º - inciso III, da Portaria PGR/MPF nº 382, de 5 de maio
de 2015, e tendo em vista o disposto nos artigos 9º - inciso II e 35 -
inciso I da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990, e no expediente

1.00.000.021331/2018-65, resolve:
1. Exonerar, a partir de 31 de outubro de 2018, MARCELO

GONTIJO LEAL, ocupante do cargo de Analista do MPU/Direito,
matrícula nº 15220, do cargo em comissão de Assessor Nível II, CC-
2, da Chefia de Gabinete da Procuradoria Regional da República da
4ª Região.

2. Apostilar a nomeação de RENATA RAMOS SPOHR,
Bacharela em Direito, matrícula nº 27487, do cargo em comissão de
Assessor Nível II, CC-2, de Gabinete de Procurador da República da
Procuradoria da República no Estado do Rio Grande do Sul, realizada
originalmente pela Portaria PC/RS nº 612, de 26 de agosto de 2015,
publicada no DOU de 27 de agosto de 2015, para considerar a
nomeação para exercer o cargo em comissão de Assessor Nível II,
CC-2, da Chefia de Gabinete da Procuradoria Regional da República
da 4ª Região.

ELOÁ TODARELLI JUNQUEIRA

PORTARIA Nº 831, DE 29 DE OUTUBRO DE 2018

A SECRETÁRIA-GERAL ADJUNTA DO MINISTÉRIO
PÚBLICO FEDERAL, no uso da competência que lhe foi
atribuída pelo artigo 7º - inciso III, da Portaria PGR/MPF nº 382,
de 5 de maio de 2015, e tendo em vista o disposto nos artigos 9º

http://www.in.gov.br/autenticidade.html


60 ISSN 1677-7050 2 Nº 210, quarta-feira, 31 de outubro de 2018

Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico h t t p : / / w w w. i n . g o v. b r / a u t e n t i c i d a d e . h t m l ,
pelo código 05292018103100060

- inciso II e 35 - incisos I e II da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro
de 1990, e no expediente PGR-00591190/2018, resolve:

1. Exonerar, a pedido, a partir de 29 de outubro de 2018,
BRUNO CRASNEK LUZ, ocupante do cargo de Técnico do
MPU/Administração, matrícula nº 20788, do cargo em comissão de
Assessor Nível IV, CC-4, do Gabinete do Subprocurador-Geral da
República João Pedro de Saboia Bandeira de Mello Filho.

2. Nomear LISIANE TEIXEIRA COCENTINO, ocupante
do cargo de Técnico do MPU/Administração, matrícula nº 8848,
para exercer o cargo em comissão de Coordenadora de Gestão
Documental e Processual Eleitoral, CC-3, da Secretaria de Apoio
à Função Eleitoral da Procuradoria-Geral da República.

3. Apostilar a nomeação de DEBORAH BOECHAT
CORREA LIMA BIMBATO, Bacharela em Direito, matrícula nº
28395, do cargo em comissão de Coordenadora de Gestão
Documental e Processual Eleitoral, CC-3, da Secretaria de Apoio
à Função Eleitoral da Procuradoria Geral da República, realizada
originalmente pela Portaria SG/MPF nº 646, de 13 de julho de
2016, publicada no DOU de 14 de julho de 2016, para considerar
a nomeação para exercer o cargo em comissão de Assessora Nível
IV, CC-4, do Gabinete do Subprocurador-Geral da República João
Pedro de Saboia Bandeira de Mello Filho, com exercício no
Núcleo de Acompanhamento na Área Criminal.

ELOÁ TODARELLI JUNQUEIRA

PORTARIA N° 839, DE 24 DE OUTUBRO DE 2018

A SECRETÁRIA-GERAL ADJUNTA DO MINISTÉRIO
PÚBLICO FEDERAL, no uso das atribuições que lhe confere o
artigo 6º, inciso II, do Regimento Interno Administrativo do
Ministério Público Federal, aprovado pela Portaria SG/MPF n.º 382,
de 05/05/2015, e tendo em vista o que consta dos autos da Ação
Ordinária n.º 5023225-73.2014.4.04.7000/PR, em trâmite no Tribunal
Regional Federal da 4ª Região, e do Procedimento de Gestão
Administrativa MPF/PGR n.º 1.00.000.005780/2014-32, resolve:

Art. 1º Reintegrar SAMUEL DE VASCONCELLOS
FRIGERI no cargo de Analista do MPU/Direito, Classe C, Padrão 11,
com lotação na Procuradoria da República no Estado do Paraná, na
vaga nº 12306 do quadro do Ministério Público Federal, com efeitos
financeiros a partir da sua reapresentação ao serviço público.

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua
publicação.

ELOÁ TODARELLI JUNQUEIRA

PROCURADORIA REGIONAL DA REPÚBLICA
DA 4ª REGIÃO

PORTARIA Nº 162, DE 25 DE OUTUBRO DE 2018

O PROCURADOR REGIONAL DA REPÚBLICA, CHEFE
DA PROCURADORIA REGIONAL DA REPÚBLICA DA 4ª
REGIÃO, no uso das atribuições que lhe conferem a Portaria
SG/MPF nº 382, de 5 de maio de 2015, e a Portaria PGR nº 1.036, de
27 de setembro de 2017, resolve:

Dispensar, a pedido, a servidora MARGARETH MARQUES
GONZATTO, ocupante do cargo de Técnico do MPU/Administração,
matrícula nº 2.763-4, da função de confiança de Secretário Nível II,
FC-02, do gabinete do Procurador Regional da República José Osmar
Pumes.

Designar o servidor MARCELO GONTIJO LEAL, ocupante
do cargo de Analista do MPU/Direito, matrícula nº 15.220-0, para a
função de confiança de Secretário Nível II, FC-02, do gabinete do
Procurador Regional da República José Osmar Pumes.

CARLOS AUGUSTO DA SILVA CAZARRÉ

PROCURADORIA DA REPÚBLICA NO ESTADO
DO CEARÁ

PORTARIA Nº 683, DE 29 DE OUTUBRO DE 2018

O PROCURADOR-CHEFE DA PROCURADORIA DA
REPÚBLICA NO ESTADO DO CEARÁ, no uso da competência
que lhe foi delegada pelo artigo 56, inciso VI, do Regimento
Interno do Ministério Público Federal, aprovado pela Portaria PGR
nº 357, de 05 de maio de 2015, resolve:

Dispensar CARLOS ALBERTO BRITO TEIXEIRA,
matrícula 10701, ocupante do cargo de Analista do MPU/Apoio
Técnico-Especializado/Planejamento e Orçamento, da função de
confiança de Chefe da Seção de Manutenção e Serviços Gerais,
FC-2, da Procuradoria da República no Estado do Ceará.

Designar CAIO BARBOSA PORTELA, matrícula 27615,
ocupante do cargo de Analista do MPU/Perícia/Engenharia Civil,
para exercer a função de confiança de Chefe da Seção de
Manutenção e Serviços Gerais, FC-2, da Procuradoria da
República no Estado do Ceará.

Designar CARLOS ALBERTO BRITO TEIXEIRA,
matrícula 10701, ocupante do cargo de Analista do MPU/Apoio
Técnico-Especializado/Planejamento e Orçamento, para exercer a
função de confiança de Chefe da Seção de Contratações e Gestão
Contratual, FC-2, da Procuradoria da República no Estado do
Ceará.

RÔMULO MOREIRA CONRADO

PROCURADORIA DA REPÚBLICA NO ESTADO
DO ESPÍRITO SANTO

PORTARIA Nº 285, DE 29 DE OUTUBRO DE 2018

O PROCURADOR-CHEFE DA PROCURADORIA DA
REPÚBLICA NO ESTADO DO ESPÍRITO SANTO, no uso da
competência que lhe foi delegada pela Portaria SG/MPF no 382, de
05 de maio de 2015, resolve:

Art. 1º - Dispensar a servidora MARIA CAROLINA
PONTINI SIQUEIRA DE MORAIS, matrícula nº 24976, ocupante do
cargo de Analista do MPU/Direito, do encargo de substituta eventual
da Chefia da Assessoria Jurídica (CC-2), da Procuradoria da
República no Estado do Espírito Santo.

Art. 2º - Designar o servidor LUÍS GUSTAVO BRITTO
VIEIRA, Matrícula nº 24019, ocupante do cargo de Técnico do
MPU/Administração, para o encargo de substituto eventual da Chefia
da Assessoria Jurídica (CC-2), da Procuradoria da República no
Estado do Espírito Santo.

Art. 3º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua
publicação, revogando a Portaria MPF/ES nº 274, de 25 de agosto de
2016, publicada no DOU de 30 de agosto de 2016.

PAULO AUGUSTO GUARESQUI

PROCURADORIA DA REPÚBLICA NO ESTADO
DO MATO GROSSO

PORTARIA Nº 232, DE 29 DE OUTUBRO DE 2018

O PROCURADOR-CHEFE SUBSTITUTO DA
PROCURADORIA DA REPÚBLICA NO ESTADO DE MATO
GROSSO, com lastro no inciso II do artigo 50 da Lei Complementar
nº75, de 20 de maio de 1993, por força do que dispõe a Portaria
PGR/MPF nº209, de 12/03/2018, publicada no DOU - Seção 2, de
21/03/2018, resolve:

Art. 1º. Dispensar a servidora Paula Gabriela da Silva
Amoroso Cubitza, Analista do MPU/Direito, matrícula 22304, da
função de Assistente Nível II, FC-2, do Gabinete da Procuradora da
República Denise Nunes Rocha Muller Slhessarenko, da Procuradoria
da República no Estado de Mato Grosso.

Art. 2º. Designar a servidora Juliane Cristina Colla
Bogdanovicz, Analista do MPU/Direito, matrícula 22306, para a
função de Assistente Nível II, FC-2, do Gabinete da Procuradora da
República Denise Nunes Rocha Muller Slhessarenko, da Procuradoria
da República no Estado de Mato Grosso.

VINICIUS ALEXANDRE FORTES DE BARROS

PROCURADORIA DA REPÚBLICA NO ESTADO
DO PARÁ

PORTARIA Nº 337, DE 25 DE OUTUBRO DE 2018

O PROCURADOR-CHEFE DA PROCURADORIA DA
REPÚBLICA NO ESTADO DO PARÁ, no uso da atribuição
conferida pelo disposto no art. 56, inciso VI, do Regimento Interno
Diretivo do Ministério Público Federal, aprovado pela Portaria
SG/MPF nº 357, de 5 de maio de 2015, resolve:

Designar o servidor JOSÉ LUIZ CARDOSO DE LIMA,
Técnico do MPU/Administração, matrícula 22515, para exercer o
encargo de substituto eventual do Assessor-Chefe - Nível II, CC 2, da
Assessoria Especial da Procuradoria da República no Estado do
Pará.

ALAN ROGERIO MANSUR SILVA

PROCURADORIA DA REPÚBLICA NO ESTADO
DO PARANÁ

PORTARIA Nº 835, DE 30 DE OUTUBRO DE 2018

A PROCURADORA-CHEFE DA PROCURADORIA DA
REPÚBLICA NO ESTADO DO PARANÁ, no uso das atribuições
conferidas pelo art. 33 e incisos do Regimento Interno do Ministério
Público Federal (aprovado pela Portaria SG/MPF Nº 382, de 05 de
maio de 2015), resolve:

Tornar sem efeito a Portaria PRC/PR nº 774, de 24 de
outubro de 2018, publicada no Diário Oficial da União- Seção 2, de
30 de outubro de 2018, página 40.

PAULA CRISTINA CONTI THA

PROCURADORIA DA REPÚBLICA NO ESTADO
DO RIO GRANDE DO NORTE

PORTARIA Nº 166, DE 29 DE OUTUBRO DE 2018

A PROCURADORA-CHEFE DA PROCURADORIA DA
REPÚBLICA NO ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE, no
exercício das atribuições legais que foram conferidas pela Portaria
SG/MPF nº 382, de 05 de maio de 2015, resolve:

Art. 1º - Tornar sem efeito a Portaria PRRN n° 165, de 26 de
outubro de 2018, publicada no DOU n° 208, de 29 de outubro de
2018, seção 2, página 41.

CAROLINE MACIEL DA COSTA LIMA DA MATA

PROCURADORIA DA REPÚBLICA NO ESTADO
DO RIO GRANDE DO SUL

PORTARIA N° 922, DE 22 DE OUTUBRO DE 2018

A PROCURADORA-CHEFE DA PROCURADORIA DA
REPÚBLICA NO ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL,no
exercício de suas atribuições legais, de acordo com a competência
que lhe foi delegada pela Portaria PGR nº 1.036, de 27/09/2017, bem
como solicitação contida no OF/GAB/PRM/SA nº 1009/2018 , de
15/10/2018 (ÚNICO PRM-SAN-RS-00005200/2018), resolve:

1. Dispensar a servidora LORINÊS TERESINHA COPETTI,
Técnica do MPU/Administração, matrícula 3687, da função de
confiança de Subcoordenadora Jurídica, código FC-2, da Procuradoria
da República no Município de Santo Ângelo, no Estado do Rio
Grande do Sul;

2. Dispensar o servidor EDILSON SWIDZIKIEWICZ,
Analista do MPU/Direito, matrícula 25202, da função de confiança de
Subcoordenador Administrativo, código FC-2, da Procuradoria da
República no Município de Santo Ângelo, no Estado do Rio Grande
do Sul;

3. Designar o servidor EDILSON SWIDZIKIEWICZ,
Técnico do MPU/Administração, matrícula 25202, para exercer a
função de confiança de Subcoordenador Jurídico, código FC-2, da
Procuradoria da República no Município de Santo Ângelo, no Estado
do Rio Grande do Sul;

4. Designar o servidor GIOVANI DE MOURA, Técnico do
MPU/Administração, matrícula 22630, para exercer a função de
confiança de Subcoordenador Administrativo, código FC-2, da
Procuradoria da República no Município de Santo Ângelo, no Estado
do Rio Grande do Sul.

PATRÍCIA MARIA NÚÑEZ WEBER

MINISTÉRIO PÚBLICO DO TRABALHO
PROCURADORIA-GERAL

DEPARTAMENTO DE RECURSOS HUMANOS

PORTARIA Nº 1.857, DE 29 DE OUTUBRO DE 2018

O DIRETOR DE GESTÃO DE PESSOAS EM
EXERCÍCIO, no uso de suas atribuições legais e tendo em vista o
disposto no inciso XIII, do artigo 160, da Portaria Nº 1.314, de 22 de
agosto de 2017, publicada no BS Especial MPT nº 08-J, de 23 de
Agosto de 2017, e o que consta no PGEA 001669.2018.10.900/2,
resolve:

Art. 1º declarar, a partir de 24 de outubro de 2018, a
vacância do cargo de Técnico do MPU/Apoio Téc. Adm./Tecnologia
da Informação e Comunicação, código TC0101060101, do Quadro do
Ministério Público do Trabalho, da Procuradoria Regional do
Trabalho da 10ª Região/DF, da carreira de Técnico do Ministério
Público da União, ocupado pelo servidor GUSTAVO HENRIQUE
COIMBRA SOBREIRA, matrícula nº 6007297-0, em virtude de
posse em cargo inacumulável.

CHARLES GAMA BARROSO

PROCURADORIA REGIONAL DO TRABALHO
DA 1ª REGIÃO

PORTARIA Nº 551, DE 26 DE OUTUBRO DE 2018

O PROCURADOR-CHEFE DA PROCURADORIA
REGIONAL DO TRABALHO DA 1ª REGIÃO, no uso das suas
atribuições legais, considerando o disposto na Portaria PGT nº 673,
de 24 de outubro de 2014, e Portaria PRT-1 nº 85, de 17 de março
de 2015, resolve:

Art. 1º Designar o Procurador do Trabalho Fábio Luiz
Mobarak Iglessia para atuar, com acúmulo de atribuições, em
substituição à Procuradora do Trabalho Érica Bonfante de Almeida
Tessarollo, titular do 3º Ofício Geral da Procuradoria do Trabalho
no Município de Niterói, pelo período de 26 de novembro de 2018
a 05 de dezembro de 2018, em razão do gozo de férias pela
t i t u l a r.

FABIO GOULART VILLELA

PORTARIA Nº 557, DE 30 DE OUTUBRO DE 2018

O PROCURADOR-CHEFE DA PROCURADORIA
REGIONAL DO TRABALHO DA 1ª REGIÃO, no uso das suas
atribuições legais, considerando o disposto na Portaria PGT nº
673, de 24 de outubro de 2014, e Portaria PRT-1 nº 85, de 17 de
março de 2015, resolve:

Art. 1º Designar o Procurador do Trabalho André Luiz
Riedlinger Teixeira para atuar, por necessidade do serviço, com
acúmulo de atribuições, em substituição ao Procurador do Trabalho
Rodrigo de Lacerda Carelli, titular do 5º Ofício Especializado em
Dissídios Individuais da Competência das Turmas da PRT 1ª
Região, pelo período de 22 de novembro de 2018 a 02 de
dezembro de 2018, em razão do gozo de licença prêmio por tempo
de serviço pelo titular.

FABIO GOULART VILLELA

http://www.in.gov.br/autenticidade.html



